UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM E MÉTODOS QUANTITATIVOS

EDITAL 03/2025 - Processo Seletivo para o curso de Mestrado em Modelagem e Métodos Quantitativos

O Programa de Pós-Graduação em Modelagem e Métodos Quantitativos (PPGMMQ) da Universidade Federal do Ceará (UFC) torna público o Resultado Definitivo da
análise das inscrições do Processo Seletivo de ingresso para o primeiro semestre de 2026 do curso de Mestrado em Modelagem e Métodos Quantitativos:

Inscrição

SIGAA
Nome Completo

Situação da

Inscrição
Fundamentação

Tipo de vaga a

que concorre

140041 ALAN TORQUATO TAVARES DEFERIDO  AC

139810 ALESSANDRO DE SOUSA SILVA DEFERIDO  AC

139801 ALISSON BENÍCIO MACHADO DEFERIDO  AC

139654 ANA ALICE ALEXANDRE PEREIRA DEFERIDO  AC

139704 ANA BEATRIZ DE ALMEIDA LIMA DEFERIDO  AC

140008 ANDERSON LUIS PEDRO DE ARAUJO INDEFERIDO
Não cumpriu o item 3.2  e 3.3 do edital do

Edital (inseriu apenas o documento de

Identificação)

AC

140025 ANTONIO EDUARDO ROSSANO DEFERIDO  AC

139637 ANTONIO EVANGELISTA RIBEIRO JUNIOR INDEFERIDO

Documentação inconsistente, com

divergência entre o curso informado e o

diploma apresentado, além de histórico

escolar inválido. Indeferido conforme itens

3.2 e 3.3 do edital.

AA

140259 BOANERGES TEIXEIRA DE ALMEIDA DEFERIDO  AC

140213 CAIO BRUNO LOPES DE CARVALHO DEFERIDO  AC

140095 DENILSON ARAUJO DA PASCOA DEFERIDO  AC

139643 EUDEMBERG MONTEIRO DA SILVA DEFERIDO  AA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM E MÉTODOS QUANTITATIVOS

EDITAL 03/2025 - Processo Seletivo para o curso de Mestrado em Modelagem e Métodos Quantitativos

Inscrição

SIGAA
Nome Completo

Situação da

Inscrição
Fundamentação

Tipo de vaga a

que concorre

139676 FERNANDO ALBERTO REGIS DIAS DEFERIDO  AC

140192 FRANCISCO GUSTAVO BRAGA BATISTA DEFERIDO  AC

140182 FRANCISCO LUAN RODRIGUES DE SOUSA DEFERIDO  AA

139847 GABRIEL DA SILVA FERREIRA DEFERIDO  AA

139644 GEOVANIO FELIPE OLIVEIRA MARTINS DEFERIDO  AC

139920 GUILHERME DE SOUSA ALMEIDA DEFERIDO  AC

140235 GUSTAVO CAMPELO DE SOUSA DEFERIDO  AC

139718 HEITOR BARROSO CAVALCANTE DEFERIDO  AC

140204 HELANO PESSOA SANTOS DEFERIDO  AC

139653 HELLEN DE ANDRADE MOURA DEFERIDO  AA

140201 JOAO PEDRO RABELO SOBRAL INDEFERIDO
Documentação incompleta (Formulário de

Inscrição do PPGMMQ não enviado),

conforme item 3.2 e item 3.3 do edital.

AC

140251 JOAQUIM CARLOS ALVES MOREIRA FILHO DEFERIDO

A inscrição foi deferida na modalidade ampla

concorrência, pois o candidato não selecionou

a opção de cotista no formulário SIGAA de

inscrição, conforme previsto no edital.

AC*

140089 JONE DE CASTRO BRASIL FILHO INDEFERIDO
Documentação incompleta (Formulário de

Inscrição do PPGMMQ não enviado),

conforme item 3.2.2 e item 3.3 do edital.

AC

140198 JOSÉ ALISSON ALVES URSULINO DEFERIDO  AC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM E MÉTODOS QUANTITATIVOS

EDITAL 03/2025 - Processo Seletivo para o curso de Mestrado em Modelagem e Métodos Quantitativos

Inscrição

SIGAA
Nome Completo

Situação da

Inscrição
Fundamentação

Tipo de vaga a

que concorre

140276 JULYET ALVES DO NASCIMENTO SILVA DEFERIDO  AA

139655 JUSSARA SILVIA CARNEIRO VIEIRA DEFERIDO  AA

140252 KAYLANY DE MENESES SILVA INDEFERIDO

Documentação incompleta (ausência de

Formulário do PPGMMQ, Inseriu somente o

Histórico), conforme itens 3.2.2 e 3.3 do

edital.

AC

139660 LAÍS RAYNNE PINHEIRO LINS DEFERIDO  AA

140228 LARISSA ROCHA FONTELES VIEIRA DEFERIDO  VS

140226 LAURA DE LIMA MENDES DEFERIDO  AC

140250 LUAN AUGUSTO SOUSA NASCIMENTO DEFERIDO  AC

140029 MARCELO BRIOSO NASCIMENTO INDEFERIDO
Documentação incompleta (Formulário de

Inscrição do PPGMMQ não enviado),

conforme item 3.2 e item 3.3 do edital.

AC

139765 MARIA CAROLINE DE CASTRO FERREIRA DEFERIDO  AC

140199 MARIA GABRIELY DA SILVA FREITAS DEFERIDO  AA

139959 MARIA ISABEL DIAS DA SILVA INDEFERIDO
Documentação incompleta (Documento de

identificação não enviado), conforme item 3.2

e item 3.3 do edital.

AC

140280 MARIA JOSEFINE BATISTA DEFERIDO  VS

139992 MATEUS RODRIGUES DE MARIA INDEFERIDO
Documentação incompleta (Formulário de

Inscrição do PPGMMQ não enviado),
AC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM E MÉTODOS QUANTITATIVOS

EDITAL 03/2025 - Processo Seletivo para o curso de Mestrado em Modelagem e Métodos Quantitativos

Inscrição

SIGAA
Nome Completo

Situação da

Inscrição
Fundamentação

Tipo de vaga a

que concorre

conforme item 3.2 e item 3.3 do edital.

140278 MATHEUS FERREIRA DOS SANTOS DEFERIDO  AA

139652 OZIAS ANDRADE DE OLIVEIRA FILHO DEFERIDO  AC

139916 PEDRO HENRIQUE PEREIRA DEFERIDO  AA

140125 RAFAEL ARAÚJO TORQUATO DA SILVA DEFERIDO  AC

140186 RAMIRO SILVA PINHEIRO DEFERIDO  AC

139672 RAMON RAMIRES TABOSA VIANA DEFERIDO  AC

140163 RODRIGO RAMIRES BARROSO DA SILVA DEFERIDO  AC

139638 ROMULO BARROS DE FREITAS DEFERIDO  AC

140258 WESLEY BRAGA BARBOSA DEFERIDO  AC

legendas:
AC- Inscrição deferida para a Ampla Concorrência
AA- Inscrição deferida para Ações Afirmativas e Ampla Concorrência
AC*- Inscrição deferida somente na Ampla Concorrência, uma vez que o candidato não se inscreveu como cotista no SIGAA, conforme exige o edital.
VS – Vaga para Servidores(as) da UFC

Fortaleza, 03 de dezembro de 2025
A Comissão